
国⼟交通⼤⾂  殿

（グループ代表者）

■

（グループ事務局）

事務局担当者E-mail

地域型住宅の名称  NKよか家いい住まい

令和5年度 地域型住宅グリーン化事業

適⽤申請書

本申請書の内容により、令和5年度 地域型住宅グリーン化事業の
適⽤を申請します。
この申請書に記載の事項は、事実に相違ありません。

グループ名称    NKよか家ブランド化事業推進会

事務局担当者名 平⽥ 吉彦

代表者名 ⼭内 貞幸

代表者承認

代表者所属先 有限会社⼭内建設

代表者所在地 熊本県宇⼟市花園町1233

代表者電話番号 0964-23-0868

事務局事業者名 株式会社 直⽅建材 熊本店

事務局所在地 熊本県宇城市松橋町古保⼭3462-1

事務局電話番号 0964-33-5552

kumamoto@solarecho.jp



様式２－１
グループの基本情報

グループの事務局体制
◉ グループ代表者

6．代表者E-mail
◉ グループ事務局

グループの構成員情報
構成員数

22
0
1

10．所在地 熊本県宇城市松橋町古保⼭3462-1

1．グループの名称 NKよか家ブランド化事業推進会
2．グループ受付番号 617
3．結成年 2016

8．担当者名 平⽥ 吉彦
9．郵便番号 869-0512

7．事業者名 株式会社 直⽅建材 熊本店

1．⽒名 ⼭内 貞幸
2．⽒名（よみ） やまうち さだゆき
3．所属先 有限会社⼭内建設
4．所在地 熊本県宇⼟市花園町1233
5．電話番号 0964-23-0868

info@yamauchi-kensetu.com

構成員業種 構成員に含まない理由

Ⅰ．原⽊供給
5

11．電話番号 0964-33-5552
12．FAX番号 0964-33-5553
13．担当者E-mail kumamoto@solarecho.jp

Ⅳ．プレカット
8

Ⅴ．設計
2

Ⅵ．施⼯
Ⅶ．⽊材を扱わない流通
Ⅷ．Ⅰ〜Ⅶ以外の業種

Ⅱ．製材・集成材製造
  ・合板製造 10

Ⅲ．建材流通 （⽊材を
扱わない事業者を除く) 9



様式２－１
希望⼾数（枠種別）

※ 未経験枠の活⽤ ︓ H27〜R4年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数4⼾未満
※ 制限無枠の活⽤ ︓ H27〜R4年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数制限無

【こどもエコ活⽤タイプ】
※ 希望⼾数 ︓ ２０２３年１１⽉２０⽇までに交付申請が可能な⼾数

※ 希望⼾数の確認は、採択時の配分の際の参考資料とするもので配分数を 

  約束するものではありません。

  また、グループの規模や希望⼾数の多寡に対する考慮は⾏いません。

※ 加算の希望⼾数の確認は、【こどもエコ活⽤タイプ】のみの⼾数を⼊⼒ください。

未経験枠 8
制限無枠 10
未経験枠 0
制限無枠 0
未経験枠 0
制限無枠 0
未経験枠 0
制限無枠 0

【通常タイプ】
※ 希望⼾数 ︓ ２０２３年１１⽉２０⽇までに交付申請が可能な⼾数

※ 希望⼾数の確認は、採択時の配分の際の参考資料とするもので配分数を 

  約束するものではありません。

  また、グループの規模や希望⼾数の多寡に対する考慮は⾏いません。

※ 希望⼾数の確認は、「通常タイプ」のみの⼾数を⼊⼒ください。

未経験枠 11 11
制限無枠 14 14
未経験枠 0 0
制限無枠 0 0
未経験枠 0 0
制限無枠 0 0
未経験枠 0 0
制限無枠 0 0

内、加算の
希望⼾数

認定⻑期優良住宅

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH・⻑期対応）

ゼロ・エ
ネルギー
住宅型

⻑寿命型

加算の
希望⼾数

⻑寿命型 認定⻑期優良住宅

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH）

ゼロ・エネルギー住宅
   （ZEH oriented・認定低炭素住宅）

申請枠種

ゼロ・エ
ネルギー
住宅型

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH・⻑期対応）

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH）

ゼロ・エネルギー住宅
   （ZEH oriented・認定低炭素住宅）

申請枠種
希望⼾数
（⼾）



様式２－１
【加算希望⼾数の確認】
こどもエコ活⽤タイプ、グリーン化単独タイプで希望された加算の内訳を記⼊ください。

18 ⼾
25 ⼾
0 ⼾
0 ⼾
0 ⼾
0 ⼾
0 ⼾
0 ⼾
0 ⼾
0 ⼾

※ａ）地域材加算（全て）とｂ）地域材加算（過半）の併⽤申請は出来ません。

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ

ａ）地域材加算（全て）

ｂ) 地域材加算（過半）

ｃ）三世代同居加算

ｄ）地域住⽂化加算

ｅ）バリアフリー加算

こどもエコ活⽤タイプ



様式２－１
地域型住宅に使⽤する地域材

産地 認証制度 番号 国内/国外

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 国産材 3 国内

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 外材 3 国外

□ PEFC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ PEFC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

□ SGEC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ FSC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ FSC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

□ FIPC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ クリーンウッド法に基づく証明 国産材 4 国内

□ クリーンウッド法に基づく証明 外材 4 国外

地域の認証制度

産地 番号 国内/国外

1．都道府県の産地認証制度等によるもの、2．⺠間の第三者機関による認証制度 (FSC、PEFC、SGEC等)

3．林野庁作成の「⽊材・⽊材製品の合法性、持続可能性のためのガイドライン（H18年2⽉)」

 に基づき合法性が証明されるもの

4．クリーンウッドに基づき合法であることが確認された⽊材・⽊材 製品（合法伐採⽊材等証明）

利⽤する地域材の認証制度

□

□

認証制度

□

対象となる地域材の名称

□

□

□

□

□

□

□



＜様式 2-2・Ⅰ＞

構成員数

5

43 Ⅰ - 1 合名会社　小西製材所 869-2313 熊本県阿蘇市山田885番地 0967-32-0789

40 Ⅰ - 2 浮羽森林組合 839-1401 福岡県うきは市浮羽町朝田381番地5 0943-77-2158

43 Ⅰ - 3 株式会社　人吉素材流通センター 868-0095 熊本県球磨郡相良村柳瀬3451番地の18 0966-24-8845

43 Ⅰ - 4 肥後木材　株式会社 861-8012 熊本県熊本市東区平山町2986番地11 096-389-0022

43 Ⅰ - 5 湯前木材事業協同組合 868-0614 熊本県球磨郡湯前町馬場4021番地の1 0966-43-3041

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅰ．原木供給

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

Ⅰ．原木供給

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅱ＞

構成員数

10

43 Ⅱ - 1 合名会社　小西製材所 869-2313 熊本県阿蘇市山田885番地 0967-32-0789

34 Ⅱ - 2 中国木材　株式会社 737-0134 広島県呉市広多賀谷3-1-1 0823-71-7141

43 Ⅱ - 3 株式会社　佐藤製材所 869-5461 熊本県葦北郡芦北町芦北2190 0966-82-2310

40 Ⅱ - 4 有限会社　東部産業 839-1333 福岡県うきは市吉井町富永1779-1 0943-75-4775

43 Ⅱ - 5 株式会社　村上製材所 869-1211 熊本県菊池郡大津町矢護川東原1922 096-293-3004

40 Ⅱ - 6 株式会社　堤木材 839-1402 福岡県うきは市浮羽町浮羽568-1 0943-77-4685

43 Ⅱ - 7 多良木森林組合 868-0501 熊本県球磨郡多良木町多良木837-4 0966-42-2122

43 Ⅱ - 8 有限会社　藏座製材 868-0703 熊本県球磨郡水上村湯山1222 0966-46-0515

43 Ⅱ - 9 合資会社　杉本商店 868-0703 熊本県球磨郡水上村湯山860番地 0966-46-0214

43 Ⅱ - 10 有限会社　藤蔵木材センター 869-0523 熊本県宇城市松橋町竹崎567 0964-32-0048

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅲ＞

構成員数

9

43 Ⅲ - 1 合名会社　小西製材所 869-2313 熊本県阿蘇市山田885番地 0967-32-0789

34 Ⅲ - 2 中国木材　株式会社 737-0134 広島県呉市広多賀谷3-1-1 0823-71-7141

43 Ⅲ - 3 有限会社　藤蔵木材センター 869-0523 熊本県宇城市松橋町竹崎567 0964-32-0048

43 Ⅲ - 4 小国ウッディ協同組合 869-2506 熊本県阿蘇郡小国町上田838 0967-46-5360

40 Ⅲ - 5 株式会社　直方建材 820-0067 福岡県飯塚市川津693-47 0948-21-8823

40 Ⅲ - 6 株式会社　新宮 811-0104 福岡県糟屋郡新宮町的野630番地 092-963-5411

14 Ⅲ - 7 ナイス　株式会社 230-8571 神奈川県横浜市鶴見区鶴見中央4-33-1 0823-71-7141

43 Ⅲ - 8 株式会社　田口建材店 869-3472 熊本県宇城市不知火町松合1862番地1 0964-42-2040

43 Ⅲ - 9 株式会社　宝松八代流通センター 866-0072 熊本県八代市高下西町1397番地1 0965-39-3900

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅳ＞

構成員数

8

43 Ⅳ - 1 肥後木材　株式会社 861-8012 熊本県熊本市東区平山町2986番地11 096-389-0022

40 Ⅳ - 2 株式会社　直方建材 820-0067 福岡県飯塚市川津693-47 0948-21-8823

40 Ⅳ - 3 株式会社　新宮 811-0104 福岡県糟屋郡新宮町的野630番地 092-963-5411

43 Ⅳ - 4 球磨プレカット　株式会社 868-0614 熊本県球磨郡湯前町5337 0966-43-2331

43 Ⅳ - 5 幸の国木材工業　株式会社 861-0602 熊本県山鹿市鹿北町芋生4197-1 0968-32-3188

40 Ⅳ - 6 ナイスプレカット 株式会社 803-0802 福岡県北九州市小倉北区東港2-5-12 093-591-2888

43 Ⅳ - 7 株式会社　田口建材店 869-3472 熊本県宇城市不知火町松合1862番地1 0964-42-2040

43 Ⅳ - 8 株式会社　宝松八代流通センター 866-0072 熊本県八代市高下西町1397番地1 0965-39-3900

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

Ⅳ．プレカット

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



40 Ⅴ - 1 株式会社　直方建材 820-0067 福岡県飯塚市川津693-47 0948-21-8823

43 Ⅴ - 2 志水設計事務所 869-0524 熊本県宇城市松橋町豊福2146-1 0964-33-0607 ○

＜様式 2-2・Ⅴ＞

Ⅴ．設計

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由 構成員数

2

電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



43 Ⅵ - 1 ㈲丸山　建設 868-0041 熊本県人吉市七地町766-1 0966-22-6176 ○

43 Ⅵ - 2 430199 有限会社　沢村建設 869-0624 熊本県宇城市小川町江頭432-1 0964-43-2281 ○

43 Ⅵ - 3 430195 和田工務店　株式会社 869-0624 熊本県宇城市小川町江頭70 0964-43-3596 ○

43 Ⅵ - 4 430297 林田建築 869-5432 熊本県葦北郡芦北町宮浦618-2 090-3414-8295 ○

43 Ⅵ - 5 430194 トミオカ住建 869-0614 熊本県宇城市小川町南小川1292-22 0964-43-1441 ○

43 Ⅵ - 6 430201 株式会社　ＳＫＹ　ＨＯＭＥ 869-0605 熊本県宇城市小川町南部田62-7 0964-43-2119 ○

43 Ⅵ - 7 430200 有限会社　平永建設 861-4727 熊本県下益城郡美里町原町348-1 0964-47-1813 ○

43 Ⅵ - 8 430240 西山　建築 869-3472 熊本県宇城市不知火町松合268-11 0964-42-2271 ○

43 Ⅵ - 9 430188 有限会社　園田住建 869-0605 熊本県宇城市小川町南部田13-4 0964-43-2784 ○

43 Ⅵ - 10 430190 有限会社　工藤工務店 869-2301 熊本県阿蘇市内牧478-3 0967-32-0575 ○

43 Ⅵ - 11 430193 有限会社　山内建設 869-0413 熊本県宇土市花園町１２３３ 0964-23-0868 ○

43 Ⅵ - 12 430191 有限会社　坂田工務店 869-2502 熊本県阿蘇郡小国町大字黒渕3426-6 096-288-9597 ○

43 Ⅵ - 13 430192 ヤマシタ工務店 861-4611 熊本県上益城郡甲佐町船津２１１４－３ 0964-234-0604 ○

43 Ⅵ - 14 430189 リュウケンホーム 869-4603 熊本県八代郡氷川町立神3100-1 0965-62-8814 ○

43 Ⅵ - 15 430186 株式会社宮崎建設 869-0461 熊本県宇土市網津町2205 0964-25-0172 ○

43 Ⅵ - 16 430187 株式会社　木下建設 869-0532 熊本県宇城市松橋町久具2006 0964-33-1170 ○

43 Ⅵ - 17 株式会社　興梠建築 869-1501 熊本県阿蘇郡南阿蘇村両併2216-1 0967-62-1181 ○

43 Ⅵ - 18 430255 米本建築 866-0083 熊本県八代市植柳下町2773番地3 0965-33-1423 ○

43 Ⅵ - 19 合同会社　マルヤマ・ジャパン 861-2221 熊本県上益城郡益城町赤井1059 096-289-2601 ○

43 Ⅵ - 20 有限会社　小田工務店 868-0303 熊本県球磨郡錦町西96-9 0966-38-1181

43 Ⅵ - 21 鶴田建築 869-4602 熊本県八代郡氷川町宮原1176-31 0965-62-3240 ○

43 Ⅵ - 22 有限会社　いよ建築工房 869-3472 熊本県宇城市不知火町松合693-1 0964-42-2301 ○

＜様式 2-2・Ⅵ＞

Ⅵ．施工-1

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1

構成員数

22

所在地 電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号



43 Ⅵ - 1 ㈲丸山　建設 2 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

43 Ⅵ - 2 430199 有限会社　沢村建設 4 戸 4 戸 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸

43 Ⅵ - 3 430195 和田工務店　株式会社 0 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％

43 Ⅵ - 4 430297 林田建築 1 戸 1 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％

43 Ⅵ - 5 430194 トミオカ住建 0 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％

43 Ⅵ - 6 430201 株式会社　ＳＫＹ　ＨＯＭＥ 2 戸 2 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○

43 Ⅵ - 7 430200 有限会社　平永建設 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％

43 Ⅵ - 8 430240 西山　建築 1 戸 3 戸 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％

43 Ⅵ - 9 430188 有限会社　園田住建 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％

43 Ⅵ - 10 430190 有限会社　工藤工務店 2 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○

43 Ⅵ - 11 430193 有限会社　山内建設 2 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％

43 Ⅵ - 12 430191 有限会社　坂田工務店 2 戸 3 戸 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○

43 Ⅵ - 13 430192 ヤマシタ工務店 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％

43 Ⅵ - 14 430189 リュウケンホーム 3 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ⑤１００％

43 Ⅵ - 15 430186 株式会社宮崎建設 1 戸 2 戸 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％ ○

43 Ⅵ - 16 430187 株式会社　木下建設 1 戸 4 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○

43 Ⅵ - 17 株式会社　興梠建築 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ⑤１００％ ⑤１００％

43 Ⅵ - 18 430255 米本建築 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ⑤１００％

43 Ⅵ - 19 合同会社　マルヤマ・ジャパン 2 戸 2 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％

43 Ⅵ - 20 有限会社　小田工務店 4 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％

43 Ⅵ - 21 鶴田建築 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ②１～３５％ ②１～３５％ ②１～３５％

43 Ⅵ - 22 有限会社　いよ建築工房 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ④７１～９９％ ④７１～９９％ ④７１～９９％

令和4年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績

＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名

補助金活用実績の合
計数(H27～R4)

元請の
新築住宅供給戸数 長期優

良住宅
ゼロエ
ネ住宅

柱 梁 土台

地域材の使用割合

⑤１００％

⑤１００％

⑤１００％ ⑤１００％

⑤１００％ ⑤１００％

Ⅵ．施工-2

うち木造の
長期優良住宅の実績

うち木造の
ゼロエネ住宅の実績

R4年実績 直近3年平均 R4年実績 直近3年平均 R4年実績 直近3年平均



＜様式 2-2・Ⅶ＞

構成員数

0

Ⅶ -

Ⅶ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リストⅦ．木材を扱わない流通

Ⅶ．木材を扱わない流通

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅷ＞

構成員数

1

40 Ⅸ - 1 株式会社　直方建材 820-0067 福岡県飯塚市川津693-47 0948-21-8823

Ⅷ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地


